[image: image1.wmf]
	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И ИННОВАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(МИНОБРНАУКИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ)
ПРИКАЗ

	 29.11.2010
	№ 2092

	        г. Новосибирск

	О создании государственной экзаменационной комиссии Новосибирской области

В соответствии с пунктом 18 Порядка проведения единого государственного экзамена (приказ Министерства образования и науки  Российской Федерации от 09.03.2010 № 170, зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16.07.2010, регистрационный № 17858), пунктом 8 Порядка проведения государственного выпускного экзамена (приказ  Министерства образования и науки  Российской Федерации от 03.03.2009 № 270, зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 07.04.2009, регистрационный № 13691)  в целях организации,  координации работ и контроля  за подготовкой и проведением государственного выпускного экзамена  и единого государственного экзамена в Новосибирской области в 2011 году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

– Положение о государственной экзаменационной комиссии Новосибирской области (далее – ГЭК) (Приложение 1).

–  состав ГЭК (Приложение 2).
2. ГЭК (Метёлкин Д.А.) руководствоваться в своей работе Порядками проведения ЕГЭ, государственного выпускного экзамена и Положением о ГЭК.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель Председателя

Правительства – министр

    В.А. Никонов
Ю.С.Захир
319-02-60

	Приложение  1

Утверждено

приказом Минобрнауки
                        от                          №

Положение

 о государственной экзаменационной комиссии

 Новосибирской области

Настоящее Положение о ГЭК (далее – Положение) определяет цели создания  ГЭК и устанавливает порядок деятельности ГЭК, ее состав и структуру, полномочия и функции, права и обязанности членов.

Положение разработано на основании Порядка проведения единого государственного экзамена (приказ Минобрнауки России от 24.02.2009 № 57), изменениями к Порядку проведения ЕГЭ (приказ Минобрнауки России от 09.03.2010 № 170), методических рекомендаций по организации и проведению ЕГЭ в субъекте Федерации (письмо Рособрнадзора от 12.03.2009 № 01-44/08-01), Порядком проведения государственного выпускного экзамена (приказ Минобрнауки России от 03.03.2009 № 270).

1. Общие положения

1.1. В Положении используются условные обозначения, сокращения и термины (Приложение).

1.2. ГЭК создается для организации и проведения в установленном порядке ЕГЭ и ГВЭ.
1.3. ГЭК в своей работе руководствуется:

законодательством Российской Федерации в области образования;

нормативными правовыми актами Минобрнауки России и Рособрнадзора по вопросам организации и проведения ЕГЭ и ГВЭ;

нормативными правовыми актами, принятыми на территории Новосибирской области по вопросам организации и проведения ЕГЭ и ГВЭ;

инструкциями по вопросам организационно - технологического сопровождения ЕГЭ и ГВЭ.

2. Состав и структура ГЭК

2.1. В состав ГЭК включаются представители органов государственной  власти, органов местного самоуправления, общеобразовательных учреждений, образовательных учреждений  среднего и высшего профессионального образования Новосибирской области в соотношении, обеспечивающем представительство всех заинтересованных сторон.

Количественный состав устанавливается не более 20 человек.

2.2. Персональный состав ГЭК утверждается приказом Минобрнауки.
2.3.  Для организации и проведения ГВЭ в муниципальных районах  и городских округах создаются подкомиссии ГЭК. Состав подкомиссий ГЭК утверждается приказом Минобрнауки.

3. Полномочия и функции ГЭК

3.1. ГЭК организует и координирует работу по подготовке и проведению ЕГЭ и ГВЭ, в том числе:

согласует количество и места регистрации заявлений на участие в ЕГЭ и ГВЭ;

определяет персональный состав председателей предметных комиссий (подкомиссий);

согласует предложения Минобрнауки  по местам расположения ППЭ, ППГВЭ, местах расположения РЦОИ и ППОИ, персональному составу руководителей ППЭ, ППГВЭ и организаторов ЕГЭ и ГВЭ по каждому общеобразовательному предмету;

определяет персональный состав предметных комиссий (подкомиссий), территориальных и иных подкомиссий, определяет необходимое количество уполномоченных ГЭК и распределяет их по ППЭ, ППГВЭ, РЦОИ и предметным комиссиям (подкомиссиям);

согласует, определенные Минобрнауки, порядок, сроки и транспортные схемы доставки экзаменационных материалов в ППЭ, ППГВЭ и экзаменационных материалов (заполненных бланков регистрации, ответов участников ЕГЭ, ГВЭ и др.) из ППЭ, ППГВЭ  в РЦОИ (ППОИ);

определяет список лиц, имеющих доступ к материалам ЕГЭ и ГВЭ на всех этапах проведения ЕГЭ и ГВЭ в Новосибирской области;

утверждает распределение по ППЭ и ППГВЭ участников ЕГЭ и участников ГВЭ по каждому предмету, по которому проводится ЕГЭ и ГВЭ.

3.2. Осуществляет контроль за соблюдением установленного порядка проведения ЕГЭ и ГВЭ на территории Новосибирской области, в том числе:

координирует работу предметных комиссий, территориальных подкомиссий (в случае их создания) на территории Новосибирской области.

направляет своих уполномоченных ГЭК в ППЭ, ППГВЭ и РЦОИ для осуществления контроля за ходом проведения ЕГЭ, ГВЭ и за соблюдением режима информационной безопасности при проведении ЕГЭ, ГВЭ;

осуществляет взаимодействие с общественными наблюдателями по вопросам соблюдения установленного порядка проведения ЕГЭ, ГВЭ;

оперативно решает вопросы, возникающие в ППЭ, ППГВЭ, РЦОИ и предметных комиссиях (подкомиссиях);

утверждает протоколы о результатах ЕГЭ, ГВЭ по каждому предмету и организует оповещение участников ЕГЭ, ГВЭ об утвержденных результатах ЕГЭ, ГВЭ.

в случае выявления фактов существенных нарушений установленного порядка проведения экзамена, приведших к искажению результатов ЕГЭ, ГВЭ, принимает решения об аннулировании результатов выставленных отдельным участникам государственной (итоговой) аттестации.

3.3. Осуществляет организацию проведения ЕГЭ в дополнительные сроки в соответствии с единым расписанием проведения ЕГЭ для участников ЕГЭ:

не имевших возможности участвовать в ЕГЭ в основной день по уважительным причинам;

не завершивших выполнение экзаменационной работы и досрочно покинувших экзамен по уважительным причинам;

которым по решению конфликтной комиссии была удовлетворена апелляция о нарушении установленного порядка проведения ЕГЭ;

результаты которых были аннулированы в установленном порядке по решению ГЭК или Рособрнадзора;
выпускников общеобразовательных учреждений текущего года, получивших неудовлетворительный результат на ЕГЭ по русскому языку или по математике.

Принимает решение о возможности допуска к ЕГЭ в дополнительные сроки участников ЕГЭ, удаленных с экзамена в основной день.

3.4. Осуществляет организацию проведения ЕГЭ в дополнительный период для выпускников прошлых лет, выпускников образовательных учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования, лиц, освоивших программы среднего (полного) общего образования в иностранных образовательных учреждениях, не имевших возможности участвовать в ЕГЭ в основной период, в том числе:

мероприятия по взаимодействию приемных комиссий ссузов и вузов и МОУО с РЦОИ в части регистрации участников ЕГЭ на экзамены, сбора и передачи данных об участниках ЕГЭ, об аудиторном фонде ППЭ, информирования участников ЕГЭ о порядке проведения ЕГЭ и другое;

согласует максимальное количество и места расположения ППЭ, максимальное число участников ЕГЭ в них и необходимое количество руководителей и организаторов ППЭ;

утверждает порядок, сроки и транспортные схемы доставки экзаменационных материалов в ППЭ и заполненных бланков ЕГЭ из ППЭ в РЦОИ (ППОИ);

определяет уполномоченных представителей ГЭК, распределяет их по ППЭ, РЦОИ и предметным комиссиям;

контролирует ход проведения экзамена в соответствии с единым расписанием проведения ЕГЭ и оперативное решение вопросов, возникающих в ППЭ, РЦОИ, предметных комиссиях;

утверждает протоколы о результатах ЕГЭ по каждому предмету и организует оповещение участников ЕГЭ об утвержденных результатах ЕГЭ.

в случае выявления фактов существенных нарушений установленного порядка проведения экзамена, приведших к искажению результатов ЕГЭ, принимает решения об аннулировании результатов ЕГЭ, выставленных отдельным участникам ЕГЭ.

3.5. Осуществляет организацию проведения ГВЭ в другие дни для участников ГВЭ:

при отмене результатов ГВЭ выпускников, которым конфликтной комиссией была удовлетворена апелляция о нарушении установленного порядка проведения ГВЭ и  допущенных ГЭК к повторной сдаче ГВЭ по соответствующему общеобразовательному предмету в другой день, предусмотренный расписанием проведения ГВЭ;
      удаленным с ГВЭ и допущенным ГЭК к повторной сдаче ГВЭ по соответствующему общеобразовательному предмету в другой день, предусмотренный расписанием проведения ГВЭ.

4. Полномочия председателя, заместителей председателя и членов ГЭК

4.1. Руководство работой ГЭК могут осуществлять председатель и (или) заместитель(и).

Председателем ГЭК является руководитель Минобрнауки.

4.2. Председатель и заместитель(и) ГЭК осуществляют распределение обязанностей между членами ГЭК и общее руководство работой ГЭК, определяют график ее работы, ведут заседания ГЭК, утверждают рабочую документацию ГЭК, контролируют исполнение решений ГЭК.

4.3. Председатель и заместитель(и) несут ответственность за соответствие деятельности ГЭК требованиям законодательных и иных нормативных правовых актов.

4.4. Ответственный секретарь организует делопроизводство ГЭК и несет ответственность за его ведение и сохранность документов.

4.5. Член ГЭК вправе:

участвовать в работе ГЭК;

присутствовать при проведении ЕГЭ в ППЭ, ППГВЭ;

контролировать по поручению ГЭК работу ППЭ, ППГВЭ, ППОИ, РЦОИ;

информировать в рамках своих полномочий руководство ГЭК о ходе проведения ЕГЭ, ГВЭ и возникающих проблемах;

требовать в случае несогласия с решением, принятым ГЭК, внесения в протокол особого мнения или изложить его в письменной форме в заявлении на имя председателя ГЭК.

4.6. Член ГЭК обязан:

участвовать в заседаниях ГЭК;

выполнять возложенные на него функции в соответствии с Положением о ГЭК и решениями ГЭК;

ознакомиться и соблюдать требования законодательных и иных нормативных правовых актов;

соблюдать конфиденциальность и установленный порядок обеспечения информационной безопасности при проведении ЕГЭ, ГВЭ.

Члены ГЭК, как должностные лица, исполняющие организационно-распорядительные функции в государственных и муниципальных учреждениях, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за ненадлежащее выполнение своих обязанностей и злоупотребление служебным положением.

5. Организация работы ГЭК

5.1. ГЭК проводит свои заседания в соответствии с утвержденным графиком работы, в случае необходимости председатель и (или) заместители вправе назначить внеочередное заседание.

5.2. Решения ГЭК принимаются простым большинством голосов от списочного состава ГЭК. В случае равенства голосов председатель ГЭК имеет право решающего голоса.

5.3. Работа ГЭК оформляется протоколами и решениями ГЭК. Протоколы подписываются председателем (заместителем). По вопросам, отнесенным к компетенции ГЭК, могут издаваться решения ГЭК, которые подписываются председателем (заместителем).

5.4. Решения ГЭК в рамках ее полномочий являются обязательными для всех организаций, образовательных учреждений и лиц, участвующих в подготовке и проведении ЕГЭ, ГВЭ. Исполнение решений ГЭК обеспечивается распорядительными актами органов управления образованием и ОУ.

Приложение
Перечень условных обозначений, сокращений и терминов используемых в Положении

	ЕГЭ
	Единый государственный экзамен

	ГЭК
	Государственная экзаменационная комиссия

	Уполномоченный ГЭК
	Уполномоченный представитель государственной экзаменационной комиссии

	Участник ЕГЭ
	· Обучающиеся, освоившие основные общеобразовательные программы среднего (полного) образования в имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях независимо от их организационно-правовой формы и подчинённости  допущенные в установленном порядке к государственной (итоговой) аттестации.

· Выпускники образовательных учреждений прошлых лет, имеющие документ государственного образца о среднем (полном) общем образовании, в том числе лица, у которых срок действия ранее полученного свидетельства о результатах ЕГЭ не истек.

	Участник ГВЭ
	· обучающиеся, освоившие основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа для детей и подростков с девиантным (общественно опасным) поведением, образовательных учреждениях уголовно - исполнительной системы, обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (лица, имеющие недостатки в физическом и (или) психическом развитии, в том числе глухие, слабослышащие, слепые, слабовидящие, с тяжелыми нарушениями речи, с нарушениями опорно- двигательного аппарата и другие), освоившие основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования

	ОУ
	Образовательное учреждение

	МОУО
	Орган местного самоуправления,  осуществляющий полномочия в сфере образования

	ППЭ
	Пункт проведения единого государственного экзамена

	РЦОИ
	Региональный центр обработки информации

	ППОИ
	Пункт первичной обработки информации

	Рособрнадзор
	Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки

	ГВЭ
	Государственный выпускной экзамен

	ППГВЭ
	Пункты проведения государственного выпускного экзамена

	Минобрнауки
	Министерство образования, науки и инновационной политики Новосибирской области

	Приложение  2

Утверждено

приказом Минобрнауки
                               от                          №

Состав
государственной экзаменационной комиссии

Новосибирской области

	Метёлкин Дмитрий Александрович
(председатель)
	заместитель министра образования, науки и инновационной политики   Новосибирской области

	Пустовой Николай Васильевич

(заместитель председателя)
	ректор Новосибирского государственного технического университета, председатель совета ректоров вузов Новосибирской области (по согласованию)

	Щукин Владимир Николаевич

(заместитель председателя)

	начальник управления общего образования министерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской области

	Сальникова Ирина Александровна

(ответственный секретарь)
	инженер отдела оценки качества государственного бюджетного учреждения Новосибирской области «Областной центр мониторинга образования»

	Бакулина Светлана Сергеевна
	консультант управления профессионального  образования министерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской области

	Бакулин Константин Александрович
	проректор по воспитательной и социальной работе Новосибирского государственного медицинского университета

(по согласованию)

	Батаев Анатолий Андреевич

	проректор по учебной работе Новосибирского государственного технического университета

(по согласованию)

	Безлепкина Маргарита Александровна
	директор МБОУ «Инженерный лицей НГТУ»

	Волкова Людмила Геннадьевна
	начальник управления профориентации и маркетинга образовательных услуг,  ответственный секретарь приемной комиссии Новосибирского государственного университета экономики и управления (по согласованию)

	Громов Николай Геннадьевич
	начальника отдела  экспертной работы  государственного бюджетного учреждения Новосибирской области «Областной центр мониторинга образования»

	Захир Юлия Симановна
	директор государственного бюджетного учреждения Новосибирской области «Областной центр мониторинга образования»

	Казакова Ольга Васильевна
	председатель общественной районной организации союза работников народного образования и науки Ленинского района

г. Новосибирска (по согласованию)

	Калюжина Любовь Николаевна
	научный руководитель Технического лицея при  Сибирской государственной геодезической академии (по согласованию)

	Лейболт Егор Леонидович
	декан агротехнологического факультета Новосибирского государственного аграрного университета, ответственный секретарь приемной комиссии

(по согласованию)

	Ломакин Константин Владимирович
	доцент кафедры философии и истории Сибирского государственного университета телекоммуникаций и информатики (по согласованию)

	Могилёв Николай Алексеевич
	начальник отдела сопровождения государственной (итоговой) аттестации  государственного бюджетного учреждения Новосибирской области «Областной центр мониторинга образования»

	Плетнева Елена Юрьевна
	заместитель начальника управления общего образования министерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской области

	Рогожникова Ирина Ивановна
	заместитель начальника главного управления образования мэрии г. Новосибирска (по согласованию)

	Салмина Раиса Дмитриевна
	директор фонда содействия и поддержки гимназии № 1 г. Новосибирска

(по согласованию)

	Черкасова Галина Иннокентьевна
	начальник   отдела  общего  образования   главного управления   образования   мэрии г. Новосибирска (по согласованию)